
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 47 di Registro  
 
Seduta Pubblica di Prima convocazione del 13-12-2023 
 
Presidente: Avv. ANZALDO Fulvio 
 
Segretario Generale: Dott.ssa Lamari Maria 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE Alessandro Presente MINGHETTI Barbara Presente 
ANZALDO Fulvio Presente MOLTENI Giordano Presente 
AVOGADRO Loredana Presente NEGRETTI Elena Presente 
BELLEZZA Caterina Presente NESSI Vittorio Presente 
BERNASCONI Davide Presente NISO Davide Presente 
CANTALUPPI Lorenzo Assente NOSEDA Aldo Presente 
CASATI Emilio Presente PELLEGATTA Arianna Presente 
CASELLA Cecilia Presente ROSSETTI Gianfranco Presente 
CERIELLO Paola Assente TAGLIABUE Gaia Presente 
Di Pisa Valentina Assente TAGLIABUE Patrizia Presente 
Falanga Alessandro Presente TOCCHETTI Paola Assente 
FANETTI Stefano Presente TUFANO Antonio Assente 
GALLI Eleonora Presente VERONELLI Camilla Presente 
INTROZZI Valentina Presente VOZELLA Luca Presente 
LEGNANI Stefano Presente ZANOTTA Silvia Presente 
LISSI Patrizia Presente ZERENGA Paola Presente 
MANTERO Carlo Presente   
 
 

 

  

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
ANNO 2023, EX ART. 20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, 
SITUAZIONE AL 31.12.2022. RELAZIONE SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE ANNI 
PRECEDENTI 



 

2 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 
124, Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (per brevità TUSP), come 
integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

 
DATO ATTO che ai sensi del predetto TUSP (art. 4, c. 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche 
di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 
ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società esclusivamente nel rispetto dei limiti imposti dall’art. 4 del TUSP come meglio dettagliato 
nell’Allegato B) “Ricognizione periodica delle partecipazioni societarie – anno 2023, al punto 3 – 
“Criteri per il mantenimento di partecipazioni societarie” che è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 
PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 20 del TUSP che fa obbligo alle amministrazioni 
pubbliche di effettuare annualmente, entro il 31 dicembre, con proprio provvedimento, un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrono i presupposti di cui al comma 2 del medesimo articolo, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione anche mediante messa in 
liquidazione o cessione come meglio dettagliato nell’Allegato B), che è parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che a norma delle definizioni sopra richiamate, la razionalizzazione 
periodica ex art. 20 TUSP riguarda esclusivamente le partecipazioni (dirette e indirette) in società, 
restando escluse, dall’ambito di applicazione della disposizione normativa, le partecipazioni in 
organismi aventi forma giuridica diversa da quella societaria; 
 
DATO ATTO: 
- che, sulla base delle suesposte considerazioni e precisazioni si è proceduto ad analizzare le 
singole partecipazioni possedute al 31.12.2022, ai sensi dell'art. 26, comma 11, TUSP, valutandole 
sia con riguardo alla sussistenza dei presupposti indicati all'art. 20 TUSP, sopra richiamato, sia 
con riguardo all'opportunità del loro mantenimento in termini di stretta necessità per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente; 
- che gli esiti della ricognizione delle partecipazioni detenute al 31.12.2022 sono esposti 
nell’Allegato B) “Ricognizione periodica delle partecipazioni societarie – anno 2023”, al punto 3 – 
“Criteri per il mantenimento di partecipazioni societarie” che è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, redatta in conformità alle linee guida messe a disposizione dal 
Dipartimento del Tesoro – MEF e dalla Corte dei Conti; 
 
RICHIAMATI i precedenti provvedimenti di revisione e razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni, in particolare: 
 la “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, 

come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100 – Ricognizione partecipazioni societarie 
possedute e conseguenti determinazioni in ordine all’alienazione, liquidazione, fusione o 
mantenimento delle stesse” approvata con deliberazione consiliare n. 46 del 27 settembre 
2017, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e comunicata agli organi competenti; 



 

3 
 

 la “Revisione Periodica delle partecipazioni pubbliche anno 2022, ex art. 20 del D.Lgs. 19 
agosto 2016 n. 175, situazione al 31.12.2021 - Relazione sullo stato di attuazione del piano di 
razionalizzazione anni precedenti”, approvata con deliberazione consiliare n. 46 del 14 
dicembre 2022, pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e comunicata al Mef mediante 
l’apposita piattaforma denominata Patrimonio PA, e alla sezione della Corte dei Conti 
competente ai sensi dell’art. 5, c. 4, nonché, indirettamente, alla struttura di cui all’art. 15 
comma 3 del TUSP; 

 
RICHIAMATO l’esito della ricognizione relativa all’esercizio 2021 di cui alla citata deliberazione qui 
sotto riportata: 

PARTECIPATA 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
DETENUTA 

ESITO DELLA RILEVAZIONE 

COMO SERVIZI URBANI  SRL 100,00 Mantenimento 
COMO ACQUA SRL 2,09 Mantenimento 

VILLA ERBA SPA 7,312 

                     Mantenimento 

Sono in corso valutazioni di natura 
politica volte a rivedere l’eventuale 
decisione di mantenimento, al fine di 
meglio utilizzare lo strumento 
societario per il soddisfacimento di 
bisogni della collettività anche 
attraverso il  miglioramento della 
redditività della stessa 

SPT HOLDING SPA 41,70 

Mantenimento con razionalizzazione. 
La razionalizzazione sarà attuata con 
l’operazione di fusione del CPT 
S.P.A. (società di cui il Comune di 
Como non è socio) in SPT Holding 
S.P.A. (fusione inversa), nel corso del 
2023 

ASF AUTOLINEE SRL 50,95 

Mantenimento in attesa 
dell’evoluzione circa l’affidamento del 
servizio mediante gara da parte 
dell’Agenzia per il Trasporto Pubblico 
Locale del Bacino di Como, Lecco e 
Varese. Permane l’obiettivo di 
coordinamento con gli altri soci di 
SPT Holding per la determinazione di 
una linea di indirizzo univoca sulle 
eventuali misure di razionalizzazione 
ed efficientamento del servizio da 
adottare. 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 20, c. 4, del TUSP, in attuazione di quanto previsto nella 
Revisione Straordinaria delle partecipazioni ex art. 24 del T.U.S.P., approvata con deliberazione 
consiliare n. 46 del 27.9.2017, nonché in attuazione dei successivi provvedimenti di Revisione 
Periodica, alla data odierna sono stati attuati gli interventi di razionalizzazione descritti nell’Allegato 
“A”, denominato “Relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione delle 
partecipazioni”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
 
 



 

4 
 

TENUTO CONTO che: 
- il citato D.Lgs. 175/2016 non si applica alle società quotate nei mercati regolamentati se non 

nelle parti ove è espressamente previsto; 
- per quanto riguarda la società ACSM AGAM Spa – dal 1° ottobre 2022 Acinque SpA, si dà 

atto dell’esistenza della partecipazione stessa, solo ai fini ricognitivi, con l’indicazione delle 
partecipate indirette sottoelencate, poiché la Corte dei Conti con la Deliberazione 
19/SEZAUT/2017 ritiene di comprendere anche la società quotate nella “Ricognizione”, 
precisando che non si è proceduto alla sua valutazione ai fini di eventuali provvedimenti di 
razionalizzazione essendo società quotata:  

 

NOME PARTECIPATA  QUOTA DI PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA TRAMITE 

LE RETI  SPA 100 
COMOCALOR SPA 51 

RETI VALTELLINA VALCHIAVENNA SRL 100 
AEVV FARMACIE SRL ora ACINQUE Farmacie 

Srl 100 

ACEL ENERGIE SRL ora ACINQUE Energia Srl 99.75 
ACSM AGAM AMBIENTE SRL  ora ACINQUE 

Ambiente Srl  100 

AEVV IMPIANTI SRL ora ACINQUE Innovazione 
Srl  100 

VARESE RISORSE SPA ora ACINQUE 
Tecnologie Spa 100 

ACINQUE Energy Greenway Srl 70 
 
 
PRECISATO inoltre che non si procede alla valutazione ai fini di eventuali provvedimenti di 
razionalizzazione, oltre che della Società Acinque Spa,  

 della Società del Politeama Srl - in liquidazione -, essendo la medesima già posta in 
liquidazione nel 2018 e il cui procedimento è descritto nel citato allegato “A”; 

 della Società Comodepur Scpa – in liquidazione - essendo la medesima già posta in 
liquidazione nel 2021 e il cui procedimento è descritto nel citato allegato “A”; 

   
 
TENUTO CONTO degli atti istruttori compiuti dal settore comunale competente ed in particolare 
delle analisi e delle valutazioni svolte, in conformità ai criteri indicati all’art. 20 del TUSP, in ordine 
alle partecipazioni detenute dal Comune di Como; 
 
VERIFICATO che la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31.12.2022 ha 
dato quale esito quanto di seguito riassunto, meglio dettagliato, con le relative motivazioni, 
nell’Allegato B) “Ricognizione periodica delle partecipazioni societarie – anno 2023”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
 

PARTECIPATA 
QUOTA DI 

PARTECIPAZION
E DETENUTA 

ESITO DELLA RILEVAZIONE 

COMO SERVIZI URBANI SRL 100,00 Mantenimento 
COMO ACQUA SRL 2,09 Mantenimento 

VILLA ERBA SPA 7,312                      Mantenimento 



 

5 
 

SPT HOLDING SPA 41,70 

Mantenimento 
La razionalizzazione sarà attuata con 
l’operazione di fusione inversa con CPT 
S.P.A. (società di cui il Comune di Como 
non è socio), conclusasi il 29.06. 2023. 

ASF AUTOLINEE SRL 50,95 

Mantenimento in attesa dell’evoluzione 
circa l’affidamento del servizio mediante 
gara da parte dell’Agenzia per il 
Trasporto Pubblico Locale del Bacino di 
Como, Lecco e Varese. Permane 
l’obiettivo di coordinamento con gli altri 
soci di SPT Holding per la 
determinazione di una linea di indirizzo 
univoca sulle eventuali misure di 
razionalizzazione ed efficientamento del 
servizio da adottare. 

 
DATO ATTO che i provvedimenti di cui al comma 1 e 2 dell’art. 20 del TUSP (analisi dell’assetto 
societario, eventuale piano di razionalizzazione e relazione tecnica, relazione di attuazione) 
devono essere trasmessi alla sezione della Corte dei Conti e al MEF; 
 
RILEVATO che la mancata adozione dell’atto ricognitivo entro il termine annuale del 31.12 
comporta, ai sensi dall’art. 20, c. 7, del TUSP la sanzione amministrativa del pagamento di una 
somma da un minimo di euro 5.000 a un massimo di euro 500.000, salvo il danno eventualmente 
rilevato in sede di giudizio amministrativo contabile, comminata dalla competente sezione 
giurisdizionale regionale della Corte dei Conti; 
 
RITENUTO quindi opportuno e necessario procedere all’approvazione della “Ricognizione 
periodica delle partecipazioni societarie anno 2023”, riferito alle partecipazioni detenute dal 
Comune di Como alla data del 31.12.2022, allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato B); 
 
RICHIAMATO l’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 che impone agli enti locali di effettuare una 
ricognizione sull’andamento gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati. 
Tale ricognizione dovrà essere inserita in un’apposita relazione ed aggiornata ogni anno insieme 
all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 20 del TUSP. Nel caso di servizi affidati 
a società in house, la relazione ex art. 30 del D.Lgs. 201/2022 costituisce appendice della 
relazione di cui all’art. 20 del TUSP; 
 
RITENUTO quindi opportuno e necessario procedere all’approvazione dell’allegato C denominato 
“Relazione ex art. 30 del D.Lgs. 201/2022 – Situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica affidati alla società in house Como Servizi Urbani S.p.A.” allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il provvedimento rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art.10 del T.U.S.P.; 
 
VISTO il parere espresso della Commissione Consiliare IV in data 12/12/2023; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di deliberazione, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00, dal Direttore del Settore 14 Risorse Finanziarie - 
Società Partecipate e Provveditorato; 
 
VISTA la nota del Collegio dei Revisori dei Conti in data 07/12/2023; 
 



 

6 
 

VISTO altresì il parere favorevole espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 103, comma 
2, del vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 20 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e ritenuta l’urgenza 
di provvedere per poter rispettare la scadenza fissata al 31.12.2023 anche in ragione dell’ulteriore 
adempimento previsto dall’art. 30 del D.Lgs. 201/2022; 
 
Con voti favorevoli n. 24 e voti contrari n. 1 (Nessi), espressi nei modi di legge, su n. 28 presenti di 
cui n. 25 votanti e n. 3 astenuti (Lissi, Molteni, Vozella): 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di recepire le premesse e gli allegati quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di prendere atto e condividere il contenuto della “Relazione sullo stato di attuazione del piano 
di razionalizzazione delle partecipazioni” (allegato A), allegata alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale 

3. di approvare il documento – allegato B - denominato “Ricognizione periodica delle 
partecipazioni societarie anno 2023” riferito alle partecipazioni detenute dal Comune di Como 
alla data del 31.12.2022, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

4. di prendere atto che l’esito della ricognizione, le cui motivazioni sono espresse nell’allegato B, 
è così rappresentato: 

PARTECIPATA 
QUOTA DI 

PARTECIPAZION
E DETENUTA 

ESITO DELLA RILEVAZIONE 

COMO SERVIZI URBANI 
SRL 100,00 Mantenimento 

COMO ACQUA SRL 2,09 Mantenimento 

VILLA ERBA SPA 7,312                      Mantenimento 

SPT HOLDING SPA 41,70 

Mantenimento 
La razionalizzazione sarà attuata con 
l’operazione di fusione inversa con CPT 
S.P.A. (società di cui il Comune di Como 
non è socio), conclusasi il 29.06. 2023 

ASF AUTOLINEE SRL 50,95 

Mantenimento in attesa dell’evoluzione 
circa l’affidamento del servizio mediante 
gara da parte dell’Agenzia per il 
Trasporto Pubblico Locale del Bacino di 
Como, Lecco e Varese. Permane 
l’obiettivo di coordinamento con gli altri 



 

7 
 

soci di SPT Holding per la 
determinazione di una linea di indirizzo 
univoca sulle eventuali misure di 
razionalizzazione ed efficientamento del 
servizio da adottare. 

 
5. di approvare il documento – allegato C - denominato Relazione ex art. 30 del D.Lgs. 201/2022 

– Situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati alla società in 
house Como Servizi Urbani S.p.A.” allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale; 
 

6. di incaricare i competenti uffici comunali della trasmissione della presente deliberazione alla 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti della Lombardia con le modalità indicate dall’art. 20, 
c. 3, del TUSP, a tutte le società partecipate dall’Ente, nonché alla comunicazione al Mef 
mediante l’apposita piattaforma denominata Patrimonio PA; 

Inoltre: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 27 e contrari nessuno, espressi nei modi di legge, su n. 28 presenti di cui n. 
27 votanti e n.1 astenuto (Nessi): 
 
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di provvedere al rispetto della 
scadenza fissata al 31.12.2023 dal TUSP ed in ragione dell’ulteriore adempimento previsto dall’art. 
30 del D.Lgs. 201/2022 avente la medesima scadenza. 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Fulvio ANZALDO 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


